
ROMÂNIA 

JUDEȚUL HARGHITA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 

 

DISPOZIȚIA NR.          /2024 

privind convocarea ședinței ordinare a Consiliului Județean Harghita 
 

Președintele Consiliului Județean Harghita;  
Având în vedere Referatul de aprobare nr.            /2024 al Direcției juridice și administrație 
publică, Compartimentul Cancelaria Consiliului Județean Harghita; 
În temeiul prevederilor art. 134, alin. (5) coroborat cu art. 179, alin. (2)   lit. a) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare 

 
DISPUN : 

 

Art. 1.  Se convoacă ședința ordinară a Consiliului Județean Harghita pentru data de 16 
ianuarie 2024, ora 14,00 în Sala de marmură al Consiliului Județean Harghita. 
 

Art. 2. (1) Proiectul ordinii de zi, redactat de Secretarul general al județului la propunerea 
Președintelui Consiliului Județean Harghita, este cuprins în Anexa, care face parte integrantă 
din prezenta dispoziție.  
             (2) Materialele înscrise pe Proiectul ordinii de zi, solicitarea adresată comisiilor de 
specialitate de a analiza și aviza proiectele de hotărâri, precum și invitația de a formula și a 
depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri se va comunica consilierilor județeni prin 
grija Secretarului general al județului prin e-mail (conform opțiunii consilierilor județeni).  
 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se încredințează Direcția 
juridică și administrație publică – Compartimentul Cancelaria Consiliului Județean Harghita, sub 
coordonarea Secretarului general al județului și Cabinetul Președintelui, sub coordonarea 
Președintelui Consiliului Județean Harghita. 
 

Art. 4.  Dispoziția se comunică președintelui Consiliului Județean Harghita, Direcției juridice și 
administrație publică, Compartimentului Cancelaria Consiliului Județean Harghita, Cabinetului 
Președintelui, Secretarului general al județului, precum și Instituției Prefectului Județului 
Harghita. 
 

Miercurea Ciuc, 10 ianuarie 2024 

 

Președinte                                               Contrasemnează 

Borboly Csaba                                            Secretarul general al județului 
                                                                            Balogh Krisztina     

csiszeremoke
Typewritten Text
147817

csiszeremoke
Typewritten Text
8



 

 

ROMÂNIA DE ACORD 
JUDEȚUL HARGHITA  
CONSILIUL JUDEȚEAN  Secretarul general al județului 
Direcția juridică și administrație publică  Balogh Krisztina 
Compartimentul Cancelaria Consiliului Județean Harghita  
Nr.               /2024 
 
 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
 
 
 
 
 
 

Preşedintele Consiliului Județean Harghita, a solicitat şi inițiat convocarea ședinței 
ordinare a autorității deliberative a administrației publice județene pentru data de 16 ianuarie 
2024, ora 14,00 în Sala de marmură al Consiliului Județean Harghita. 

Proiectul ordinii de zi întocmit de preşedintele și secretarul general al județului 
Consiliului Județean Harghita şi proiectele de hotărâri urmează etapele şi procedurile, 
prevăzute de Metodologia aprobată prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, şi Hotărârea Consiliului 
Județean Harghita nr. 292/2020 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare 
al Consiliului Județean Harghita. 

 

 

 

Miercurea Ciuc, 10 ianuarie 2024 

 

 

 

 
 Director executiv Consilier 

    Vágássy Alpár Szabó Zsolt Szilveszter 

 
 

csiszeremoke
Typewritten Text
147817



ROMANIA  Anexă la Dispoziția nr. _______/2024 
JUDEŢUL HARGHITA  privind convocarea ședinței ordinare 
CONSILIUL JUDEŢEAN a Consiliului Județean Harghita 

         
 
 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
Proiectele de hotărâri care urmează să fie dezbătute şi supuse aprobării 

în şedinţa ordinară a Consiliului Judeţean Harghita 
din data de 16 ianuarie 2024 

 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al judeţului 
Harghita pe anul 2024 și estimările pe anii 2025 - 2027 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea „Programului anual de sprijinire a activităţilor 

destinate familiilor din judeţul Harghita” pe anul 2024, al Consiliului Judeţean Harghita 

Inițiator: Bíró Barna Botond vicepreşedinte 
 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea „Programului anual de sprijin al asociaţiilor 

pompierilor voluntari din judeţul Harghita” pe anul 2024 

Inițiator: Bíró Barna Botond vicepreşedinte 
   

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea „Programului anual de colaborare a Consiliului 

Judeţean Harghita cu asociaţiile şi fundaţiile cu activitate de turism din judeţul Harghita” 

pe anul 

Inițiator: Bíró Barna Botond vicepreşedinte 
 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea ,,Programului anual de finanţare a activităţilor de 

tineret din judeţul Harghita”, pe anul 2024, al Consiliului Judeţean Harghita 

Inițiator: Bíró Barna Botond vicepreşedinte 
   

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea „Programului anual de sprijinire a sportului din 

judeţul Harghita” pe anul 2024, al Consiliului Judeţean Harghita 

Inițiator: Bíró Barna Botond vicepreşedinte 
 

7. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Programului general de finanțare nerambursabilă 

a proiectelor culturale pe anul 2024 

Inițiator: Bíró Barna Botond vicepreşedinte 

csiszeremoke
Typewritten Text
8



 
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Județean Harghita 

nr. 18/2022 cu privire la aprobarea programului „Reprezentarea şi promovarea judeţului 
Harghita pe lângă instituţiile Uniunii Europene, Adunarea Regiunilor Europene și ALDA” 
pe anii 2022-2024, cu modificările și completările ulterioare 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Județean Harghita 

nr. 19/2022 cu privire la aprobarea derulării Programului de sprijinire şi dezvoltare a 
relaţiilor de înfrăţire cu judeţele şi regiunile din afara ţării, pe anii 2022-2024, cu 
modificările și completările ulterioare 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anul de acțiune privind serviciile sociale 

administrate și finanțate din bugetul Consiliului Județean Harghita pe anul 2024 

Inițiator: Bíró Barna Botond vicepreşedinte 
 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea includerii în Inventarul bunurilor imobile care 
aparțin domeniului privat al Județului Harghita al unor sisteme fotovoltaice de 2 kwp 
pentru gospodăriile izolate neracordate la reţeaua de distribuţie a energiei electrice 
achiziţionate în cadrul proiectului ”Electrificarea gospodăriilor izolate din județul 
Harghita”, în cadrul Apel pentru Propuneri – Call 6.1(b): Electrificare gospodării - 
Granturi Norvegiene 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
12. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei nominale cu persoanele care sunt propuse 

de a beneficia de stimulent financiar în luna ianuarie 2024 din cadrul Spitalului Județean 
de Urgență Miercurea Ciuc 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
 

Miercurea Ciuc, 10.01.2024 
 
 
 

Președinte                                                           Secretarul general al județului 
           Borboly Csaba                                                                   Balogh Krisztina 


